2023年度部门整体支出绩效报告
   
 一、部门概况
（一）部门基本情况（包括部门的在职人员情况、机构设置、主要职能及重点工作计划等）。
2023年桃花江镇人民政府编制人数199人，其中行政编制84人、全额事业编制115人，年底实有人数336人（含退休人员），其中一般公共预算财政拨款开支人数199人，一般公共预算财政补助开支人数137人。
桃花江镇政府内设股室15个，分别为镇纪委、党政办公室、党建办公室、经济发展办公室、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室、社会治安办公室、应急管理办公室、财政所、综合行政执法大队、社会事务综合服务中心、农业综合服务中心、党群和政务服务中心、退役军人服务站以及创建办公室。
主要职能是贯彻落实国家政策，严格依法行政；实施社会公共管理，提供社会公共服务；发展镇村经济、文化和社会事业；维护社会秩序，确保社会稳定；按计划组织本镇财政收入和税收收入的征收，完成国家财政计划；制定并部署重点工程建设等。
2023年重点工作计划：完成县下达的农村公路硬化；完成公益林管护项目；桃花江流域治理项目、山塘修复河道疏浚项目等。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
全年预算完成财政收入6317.93万元；其中：基本支出5368.76万元，项目支出949.17万元，当年可用财力6317.93万元。
全年预算总支出6317.93万元，其中基本支出共5368.76万元，基本支出是为保障各部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，其中包括工资福利支出3335.97万元，对个人和家庭补助1190.75万元，公用经费842.03万元；项目支出合计949.17万元。
（三）绩效目标设立情况，主要包括部门中长期绩效目标和年度绩效目标。
目标：执行镇人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令；发展和管理本镇的经济、教育、科学、文化、卫生、体育事业和财政、民政、公安、司法行政、计划生育等行政工作；维护社会秩序，确保社会稳定，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利；
制定并部署重点工程建设、基础设施建设等；办理上级县委、县政府政府交办的其他事项；全年实现财政总收入6317.93万元。
二、部门整体支出管理及使用情况分析
（一）基本支出
根据基本支出的主要用途、范围以及资金的管理和制度的建立与落实等情况进行分析，尤其是“三公”经费的使用和管理等情况。
我镇基本支出的范围和主要用途包括机关的人员经费和日常公用经费。主要用于保障职工基本工资、津贴补贴、奖金、乡镇工作补贴、社会保障缴费、其他工资福利支出等工资福利支出、办公费、三公经费等商品和服务支出、遗属人员生活补助、独生子女奖励金等对个人和家庭的补助等。
1、基本支出使用情况（单位：万元）
	
费用项目

	本年
预算指标
	本年
决算金额
	差额
（实际-预算）

	工资福利支出
	1925.18
	3335.97
	1410.79

	商品和服务支出
	368.06
	842.03
	473.97

	对个人和家庭
补助
	200.82
	1190.75
	989.93


2、三公经费使用情况（单位：万元）
	费用项目
	本年
预算指标
	本年
决算金额
	2022年决算金额
	2023年度相比上年
减少额

	公务
接待费
	66
	50.79
	50.79
	0

	公务用车运行
维护费
	6
	3.5
	3.5
	0

	合计
	72
	54.29
	54.29
	0


2023我镇“三公”经费中公务接待费与预算金额相差15.21万元，相比2022年度实际支出相比减少0万元，公务用车运行维护费与预算金额相差2.5万元，与2022年相比不变，实现了对三公经费的严格把控与费用节约。其中工资福利支出大于预算指标的主要原因在于事业行政单位人员津补贴与绩效工资全面进行了提标。
（二）项目支出	
2023年我镇项目预算总支出1665.06万元，项目实际支出为949.17万元，在一定程度保证了社会各项事业发展的资金，发展镇村经济、文化、民生各项事业；维护社会秩序，促进社会经济健康有序发展。
三、项目组织实施情况分析
我镇建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项资金的申报严格按照财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。建立专项资金台账，监督专项资金使用。
四、部门整体支出绩效情况分析
2023年，我镇根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。我镇2023年度部门整体支出绩效评价自评得分为100分。
预算执行管理方面，编制内在职人员控制率小于100%，支出总额控制在预算总额以内，"三公"经费总体控制较好，制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化，资金使用管理需进一步加强。
目标管理方面，内部财务管理制度健全，制定了工作目标与项目质量要求标准；专项资金专款专用，支出报销审批手续完备，资金拨付审批程序完整；全面完成了年初工作计划，重大事项或者项目的重大调整经过了集体研究，并经常开展财务检查和工作督查落实。
资产管理方面，建立了资产管理制度，2023年对机关资产进行了一次全面盘点清查，制作固定资产卡片由保管人员签字，并拍照存档，装订成册，资产管理落实到位。
进一步优化支出结构，控制三公经费支出，压缩一般性支出，坚决抵制铺张浪费行为，降低政府运行成本，从财政自身做起，合理调度财政资金，保证政府机构正常的工作运转，实现财政资金利益最大化。
五、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的。
通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。
（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价以及自评结果等内容。
根据《桃江县财政性资金绩效评价实施方案》及县财政局会议精神，由财政所牵头，其他部门配合，专门成立了绩效评价工作组，于2023年7月下旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：
1 查阅资料。查阅2023年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
2 核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实。
3 对比分析。将2023年度部门整体支出情况与2022年度预算进行对比分析
4 实地查看。现场查看各类实物资产。
5 汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。
6 形成绩效评价报告
六、存在的主要问题
预算编制的合理性有待提高。村管费、补助村民委员会等支出编制预算时纳入项目支出，决算时其经济科目在基本支出中核算，预算编制工作需更细化，财政部门监督缺乏有效手段，部门之间缺乏协调共管，使项目实施不顺畅，使资金到位实效性差，影响使用效益。
七、改进措施和有关建议
根据我镇部门整体支出管理工作的需要，拟实施改进措施如下：
1、细化预算编制工作，严格按照预算编制的相关制度和要求做好预算的编制，进一步加强各站所的预算管理意识；全面编制预算项目，优先保障固定的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2、建立健全财务管理制度及内部控制制度，积极探索在新形势下财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财政收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。严格财务审核，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。







   桃江县桃花江镇人民政府
                          2024年4月20日
[bookmark: _GoBack]
